(J) Lax BajllVal'io1'll1n, tit. 14, cap. Yll : • Qllodsi matcr ad alias 
Iluptias fortc transicrit, ea dic usurructual'iam portioncm quam dc 
bonis mariti consccuta rucral filii inter retiquas I'(:S patcmas qui ex 
eo nati sunt conjllgio Yihdicabllnt; matcr 1'cro si hahet proprias rcs I 
cum dote sua quam pCI' lcgem hahet egrcdiatur, ct si ibi nee filios 
nce filias gcnuerit, post mortcm ejus omnia. qum dc filiis suis dc~ 
tuJit ad alios reYertantur .• - L(,x AlamallllOrum, tit. 55: « Si quis 
libcr homo fUCI'it et reliquit uxorcm sine ftIiis aut filiabus et dc ilia 
hmreditate ce 1'olucrit nuberc sibi alio comquali, scquatur oalp do~ 
tis Icgitima et quitlquid parcntes pius Iegitim~ placitaYcrint, et 
quidquid de sede paterna sccum adt;I1it., omnia in poteSlatc ltahcat 
allfcl'endi quod non mandllCayit aut nOIJ'1'cndidit. » 

(2) ChlodoYooi, Capitllltlm. (500 it 511), "II. lJe muliere ddua 
qui (qUID) So ad aliwn maritUIll drillare eoluCI:it: 
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mise it ses enfhnts ou it ses uutres heritiel'S, it 

l' exclusion de ceux du mari, alors meme que cetto 

mort al'rivait pendant Ia duree du muriage (1). 

S'il existait des enfants, Ie mari n' avait d' autre 

• Si quis mulier 1'idua post mortem mariti sui ad altcrum marito 
(um) sc dare volucdt l'cibU8 secundum lcgcm donet. ~t postca ~nu­
Iicr, si de antcriore marito filios habet, parentes mfant?s (lIlnl) 

suorum conciliarc dehet et 5i in dotis (em) 25 solidos aecepl(, 3 so­
lidos achasiwn, parentibus qui proximiores sunt marito dcfulJcto, 
donet: hoc est, si pater aut matcr defuTlcti desunt, frater (lri), aut 
certe nepos (oli) fratris senioris filius (io) ipsius arha .• ius dchetur. 
Et si isti non fuerint " tunc, in mallo judici, hoc est, ~omiti aut 
Gralioni roget de en ut in verhum regis mittat ct ()"h~siurn ~ucm 
pal'entihus mariti mortui darc dcbuerat parti fisei adqmrat. tli ycro 
63 solidos in dotis (om) accipiat, sol. 6 in ac/tnsilllll denlur, hoc est 
5 pCI' decimus sol., singuli: iu a(h~,jum .. deh.entUl'; s~c tamen ~~t 
dotcm quam anteriol' mantus dedIt, filII SUI post ollltum matlls 
sine ullo consortio sihi 1'indicellt ac defendant. Dc qua dotc mater 
nec 1'cndel'c ncc don arc prmsumat.-Ccrte si mulier de an tcriorc 
marito filios non hahuerit ct cum dote sua ad alias nuptias amhu­

·Ial'c 1'oluerit, sieut superius diximus flchnsi .. m donct ct sic postea 
scammo cooperto et Iccto cum Iectaria ol'llet ct ante n01'cm tcs.t~s 
parcntihus defuncti mariti ill1'itet; ct dieat: OmTles mihi testes Sills 
quia ('t achmium dedi ut pacem haheam parcnlum, ct lectum stru-, 
tum, et Icctaria coudigna et scammo cooperto et eathcdras quas ~e 
casa patris mei cxhibui dimitto. Et hoc Iiceat CUIll duas partes dot~s 
sui alio se dare marito : si vcro istud nOll fcccrit, duas partcs dolts 
perdat et insuper lisco solid. 63, culpabilis judicctur .• - (Pertz, 
lll,mumlmfn Gernwniw hisfol"i()II, lom. IV, LeylNn II, pag. 5, Hano­
. Yerm, 1837, in-f.-V. aussi Ch l /pcl'ici odlrftlm, lIote L p. 1\)4.) 

(l)Lex Alamanllorum, tit. 56: ,IlIa pecu~ia (Ia dot), post Il~or~ 
tem mulicris, retru nunquam rc1'el'latur ; scd Ille secnndus mal'ltus 
aut filii ejus usque in sempitcl'num possideant.. - l\Jarculfe, Ful·. 
iIlU/W, II. 9 : , Hulcissimis fiLiis mcis iIlis .. Omuihus non ha~etur 
incognitum qualitel' antc hos aunos 1'illas ahquas nuncupatas llla8, 
sitas ihi yenetrix veslra anle-quam mea soci(/.!~em cOl/jl/yio, pCI' 
cpistolam cessionis aut libel/wit rlol;s 1'isus sum condollare. Sed 
(hun' et ipsa, peccatis meis facientihus, ·ab hac IHce disceuit et vos 

13 
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droit sur la dot que celui de Ia leur conserver 

pendant leur minorite; s'il n' en existait pas, un 
capitulaire de Chlovis lui permettait de prendre au 

. partage des biens Ie tiers de cette dot et certains 

meubles; un edit de Chilperic lui donna Ie droit 
d' en revendiquer la moitie, en laissant l' autre 

moitie aux hel'itiers de la femme (f). La condition 
de survie n' etait donc pas attachee a la dot qui 

omnem a/odem ips ius genetricis vestr(/] il!ius, juxla quod et ratio 
prC1!stitit, mecum exinde, in pl'resentia bonorum lwminurn aut Re­
gis, alieroatis, per ipsam opistolam, quam in earn feoe1'imu.s cOlltra 
'nos evindicaslis, et in voslmm potestatem omllem alod.e1n ipsius re­
coptstis. Sed dum et nos!I'a fuit petitio, et vos ut condecet bonis fi­
liis, voluntati nostl're obtemperantes, ipsas,villas vel res q!,C1! fue­
runt genelriais vestrC1!, q1tas ego oi dedi vel condollavel'am, mild ad 
«sum boneficii tenere et excolero absque ?tUo vest1'O prC1!judioio 
permisislis. » 

(~) Chlodovrei, Capitula, VIII. De viris qui alias ducunt 'UX01'es: 
« I. Si quis uxorem amiserit et aliam habere voluerit dotem . 

quam primarire uxori dedit, secundre ei don are non lieet : si tamen 
adhue filii parvuli sun t, usque ad perfeetam reta tem res uxoris an­
tcrioris vel dotis causre Hceat judicare; sic vero ut de his nee vend ere, 
nee donal'e prresumat. -- II. Si vero de antel'iol'e UXOl'e filios non 
habuel·~t, pal'~ntes qui pl'oximiores sunt uxoris defunctro duas par- . 
tes dolls l'ecohgant et ~u.o lectaria dimittant, duo scamma cooperta, 
duo cathedras. Quod Sl Istud non fccerint tertia sola de dote reco­
ligant, tamen si pel' adfatimus antea non cromaverint. » _ Pertz 
ubi su~ra. - Ch!lperici regis edicturn (561 It 584), IV : • Idemqu~ 
convemt, ut qUlcumque uxorem acceperit, et infantes inter se 
non habuerint, vir uxorem suam supcrstitem mortuus fUel'it tuuc 
ilIa .mulier dimidia~n dotem accipiat et dimidiam partis defuncti 
manto ad se l'ecohgant. Et si mulier sub tali conditione mortua 
fuerit, media maritus simili modo ad se revocet et medietatem 
parentibus mulieris ad se recollegant. » - Pertz, ubi supra, 
pag.10. 
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constitnait, des-Iors, un patrimoine propre et se­
pare pour l' epouse, meme sous la puissance ma,.. 
ritale. Co n' etait dono pas ilon plus, comme l' ont 
Cl'n la plupart des auleurs, un droit de viduite on